
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435 Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA DE DESIGNAÇAO N.º 105/2017 – DAL 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no ex-
ercício de suas atribuições previstas no art. 8º, parágrafo 2º, da 
Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a Resolução nº001, de 16 de março de 2010 e a In-
strução Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 de abril de 2012, que dis-
põem sobre os procedimentos para realização de cotação eletrônica 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor por 
dispensa de licitação, no Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR o TEN CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO 
ANDRADE – Diretor de Apoio Logístico, em substituição à CEL 
QOPM RAQUEL MENDES FRANÇA, nomeada pela Portaria nº 
014/2017-DAL2 de 08 de março de 2017, publicada em DOE nº 
33.331 de 13/03/2017, para atuar na qualidade de Homologa-
dor do Sistema de Cotação de Preços, e MANTER o TEN CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – Subdiretor 
de Apoio Logístico, na qualidade de homologador do Sistema de 
Cotação de Preços.
Art. 2º. DESIGNAR o CAP QOPM ADEMIR GONÇALVES CORRÊA 
JUNIOR – Chefe da Seção de Compras e Contratos Adminis-
trativos, em substituição à MAJ QOPM ILANISE BENA LISBÔA, 
nomeada pela Portaria nº 014/2017-DAL2 de 08 de março de 
2017, publicada em DOE nº 33.331 de 13/03/2017, para atuar 
na qualidade de Coordenador do Sistema de Cotação de Preços, 
e MANTER o CB PM RODRIGO DIAS BANDEIRA – Auxiliar da 
Seção de Compras e Contratos Administrativos, na qualidade de 
Coordenador do Sistema de Cotação de Preços.
Art. 3º. MANTER como equipe de apoio do Sistema de Cotação 
de Preços, os seguintes policiais militares: CB PM - ALLAN PAT-
RICK BATISTA DE OLIVEIRA, CB PM LOURIMAR DE CARVALHO 
FIGUEIREDO, SD PM ANDERSON AFONSO MONTEIRO DA SILVA 
e SD PM MARCO ZEQUIAS AMARO DE SOUSA MENDES, Auxili-
ares da Seção de Compras e Contratos Administrativos.
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 07 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENÍGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 213917
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
106/2017 – DAL2, de 08 de agosto de 2017, que MANTÉM o 
MAJ QOPM ROGÉRIO DA SILVA SOARES, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 018/2017, celebrado entre a PMPA e a Sra. 
PÂMELA CYNTHIA DIAS TEIXEIRA CHAVAGLIA e o SR. VALBERT 
LENNON DIAS TEIXEIRA, tendo como Procuradora a Sra. 
ELIVALDA GONÇALVES DIAS, cujo objeto destina-se a “locação 
de imóvel para abrigar a sede do CPR IX – Abaetetuba/PA” e 
NOMEIA o TEN CEL QOPM PEDRO PAULO DA COSTA VALE, como 
fi scal interino, em substituição ao TEN CEL QOPM FRANKLIN 
ROOSEVELT WANZELER FAYAL, nomeado pela Portaria nº 
069/2017-DAL2, publicada em DOE nº 32.372 de 12/05/2017.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 214022

CONTRATO
.

DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 041/2011 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 041/2011 - DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 28.746,48 (vinte e oito mil, setecentos e quarenta e 
seis reais e quarenta e oito centavos).
VALOR TOTAL: R$ 28.746,48 (vinte e oito mil, setecentos e 
quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2017
VIGÊNCIA: 16/08/2017 a 15/08/2018
A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 0196/2017-
DF/1, ocorrerá: Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto 
Atividade: 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; 
Elemento de Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços Pessoa 
Física/Locação de Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 
0101000000 (Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): ZENILDA ROSA DA SILVA MONTEIRO, brasileira, 
RG nº 6915491 PC/PA, CPF: 599.727.851-49, residente e 
domiciliado na cidade de São Félix do Xingú/PA.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 213899

DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 027/2007 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 027/2007 - DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 47.721,60 (quarenta e sete mil, setecentos e vinte e 
um reais e sessenta centavos).
VALOR TOTAL: R$ 47.721,60 (quarenta e sete mil, setecentos 
e vinte e um reais e sessenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2017
VIGÊNCIA: 11/08/2017 a 10/08/2018
A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 0194/2017-
DF/1, ocorrerá: Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto 
Atividade: 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; 
Elemento de Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços Pessoa 
Física/Locação de Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 
0101000000 (Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): ANTÔNIO RODRIGUES CARNEIRO, brasileiro, 
RG nº 5624762 SSP/PA, CPF: 459.727.102-34, residente e 
domiciliado na rua São Félix do Xingú, s/nº esquina da Rua 
Xinguara, setor morada da Paz.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 213826

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 011/2017 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO CARTILHAS DO PROERD DO 
5º ANO, 7º ANO, CADERNO ‘ DEVER DE CASA’ DO 7º ANO 
e CERTIFICADOS.” e considerando o disposto no art. 5º, inciso 
IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V 
do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da 
PMPA, designado através da Portaria nº 013/2017 - CPL/
PMPA de 23 de maio de 2017, que adjudicou as propostas 
de preço apresentada pelas Empresas: Cromos Editora e 
Indústria Gráfi ca Ltda – EPP (ITEM I, II, III e V), Gráfi ca 
e Editora Meu Pequeno Autor Ltda – EPP, (ITEM IV), de 
acordo com os valores constantes no referido processo;
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio 
Logístico da Corporação, a fi m de que sejam providencia-
das as assinaturas dos contratos e emissão das respec-
tivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 09 de agosto de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 213864

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4249-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (2° PERIODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS -PA
PERÍODO: 17 A 31/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN PM MARCELA PAOLA CASTRO
ARIAS CPF: 785.353.602-04;
SUB TEN PM CLEIDIANA DA COSTA FERNANDES
DA SILVA CPF: 458.389.682-49;
SGT PM ANDRÉ LUIZ COUTO DA PAIXÃO
CPF: 463.546.032-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 4250-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (2° PERIODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO -PA
PERÍODO: 17 A 31/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN PM ALDA SANTOS DA SILVA
CPF: 676.073.062-34;
SGT PM REINALDO VIANA SILVA
CPF: 379.066.232-15;
SGT PM JOSÉ ROBERTO DA SILVA LEITE
CPF: 264.687.272-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 4251-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (2° PERIODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOCAJUBA -PA
PERÍODO: 18 A 31/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM SEBASTIÃO RODRIGUES
DO AMARAL CPF: 398.372.542-00;
SD PM MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES GALISA
CPF: 900.953.752-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 4252-DI-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (2° PERIODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO -PA
PERÍODO: 17 A 31/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM JOSÉ AUGUSTO JESUS
AMORIM CPF: 468.238.832-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 4253-DI-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (2° PERIODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS -PA
PERÍODO: 18 A 31/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM MÔNICA MENDES MACIEL
CPF: 876.209.522-68.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 4254-DI-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (2° PERIODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALVATERRA -PA
PERÍODO: 18 A 31/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM ROSELITA CAVALCANTE DE
BRITO CPF: 227.618.882-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 4255-DI-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (2° PERIODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS -PA
PERÍODO: 18 A 31/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM SUZANNE SANTOS DE
SOUSA CPF: 994.518.322-20.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 4256-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (2° PERIODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA -PA
PERÍODO: 18 A 31/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MARIELZA ANDRADE
DA SILVA CPF: 319.526.402-10;
CAP PM ISAQUE COSTA RODRIGUES
CPF: 440.532.312-72;
SGT PM KLEVERSON ERALDO ALMEIDA DA SILVA
CPF: 778.665.092-04;
CB PM MARCIO VINICIUS DE ARAUJO LUZ
CPF: 319.719.462-49.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 4257-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (2° PERIODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): PONTA DE PEDRAS -PA
PERÍODO: 18 A 31/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM SAULO PEREIRA ARAUJO
CPF: 012.387.802-02;
SD PM HÉDION WESLEY SILVA XAVIER
CPF: 922.202.402-82.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 4258-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (2° PERIODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SÃO GERALDO DO ARAGUAIA -PA
PERÍODO: 17 A 31/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM VALERIA DA SILVA BARBOSA
CPF: 777.406.532-68;
SD PM PAULA DANIELA NASCIMENTO DE MORAIS
CPF: 950.725.432-34;
SD PM ROBSON FABRICIO PARRA SOUSA
CPF: 959.326.232-68.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 4259-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2017 (2° PERIODO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SÃO CAETANO DE ODIVELAS -PA
PERÍODO: 18 A 31/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ WALTER FERREIRA


